DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  49Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

Funcional nº. 3255280/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico B,
do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV,
ora cedido para esta FUNDAÇÃO, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 16/10/2017 a 14/12/2017, referente ao
triênio 12/07/1994 a 11/07/1997.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 19 de Outubro de 2017.
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 240734

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO DE ANULAÇÃO
Torna pública errata ao Termo de Anulação do Edital nº 001/2016
– Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de
Integração do Baixo Amazonas – INTERPARÁ I, publicado no DOE
nº 33427 de 31 de Julho de 2017.
Onde lê-se:
DECIDE, ANULAR PARCIALMENTE O EDITAL Nº 001/2016 – Apoio
ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de Integração
do Baixo Amazonas – INTERPARÁ I, a contar do resultado preliminar
(enquadramento) do certame, o qual foi publicado no dia 24 de
Agosto de 2016 no Diário Ofi cial do Estado nº 33197;
Leia-se:
DECIDE, ANULAR PARCIALMENTE O EDITAL Nº 001/2016 – Apoio
ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de Integração
do Baixo Amazonas – INTERPARÁ I, referente ao resultado
preliminar (enquadramento) do certame, o qual foi publicado no
dia 24 de Agosto de 2016 no Diário Ofi cial do Estado nº 33197;
Helder de Paula Mello - Diretor Científi co – FAPESPA

Protocolo: 240516

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
 Portaria: 225/2017 // Objetivo: Acompanhamento para
recuperação do container do site em Primavera. // Recurso:
PPA 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa
nº001/2008– AGE // Nome: Rodrigo Ramos Silveira – CPF:
64778606272 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde. Diárias: 1,5
// Origem: Paragominas // Destino: Primavera // Período: 30 a
31/10/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF:
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 240527
Portaria: 224/2017 // Objetivo: Complementação de diárias para
instalação de equipamentos para ativação de clientes na Rede Metro
em Redenção. // Recurso: PPA 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Sebastião de Sousa
Mesquita – CPF: 48670910225 – Cargo: Analista de Suporte – Qtde.
Diárias: 2 // Origem: Marabá // Destino: Redenção. // Período: 18 a
205/10/2017 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF:
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 240526

SECRETARIA DE ESTADO DE
ESPORTE E LAZER

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 257/2017-SEEL,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006,
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da Lei
5.810/94, e ainda o memo nº 25/2017 – Setor de Licitação - SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS VINÍCIUS SOUSA
DA SILVA (Membro), matrícula nº 5925268, MARGARIDA MARIA
RIBEIRO TAVARES (Membro), matrícula nº 2780 para comporem
a Comissão Especial de Licitação da Tomada de Preços nº 06/2017
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer para contratação de
empresa especializada para a construção de Arenas Esportivas no
município de Marapanim/PA (Processo nº 2016/142056).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO DE 2017
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 240620
PORTARIA Nº 256/2017-SEEL,
DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006,

publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 da
Lei 5.810/94, e ainda o memo nº 24/2017 – Setor de Licitação
- SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
(Presidente), matrícula nº 5381401, MARCUS VINÍCIUS
SOUSA DA SILVA (Membro), matrícula nº 5925268, ELBER
JOSÉ OLIVEIRA MAIA (Membro), matrícula nº 54186051 para
comporem a Comissão Especial de Licitação da Tomada de
Preços nº 05/2017 da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
para contratação de empresa especializada para a execução
do serviço de Reforma e Adequação de Praça no distrito de
Cajazeiras, Itupiranga/PA (Processo nº 2017/249686).
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 240617

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 258/2017-SEEL, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/435045;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores KATIA
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, LAILA JACOB DE
LIMA, matricula 5895911, JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO,
matricula 57202771, MARCIA DE MIRANDA CORRÊA, matricula
5523150, ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL RIBEIRO, matricula
5896777, ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, matricula 57202046,
LIANE LOPES DA COSTA, matricula 57190797, ADRIANA
BARRETO ALBUQUERQUE PINTO, matricula 5911926, ARÃO
ABRAHÃO DA SILVA, matricula 57190527, NATIELLE AURELIA DA
CONCEIÇÃO DE BARROS, matricula 5915499, MARIA CRISTINA
NUNES BAIA, matricula 57174286 e GILMAR AMARAL CHAVES,
matricula 5295696  para compor a equipe da SEEL na realização
da fase regional do Baixo Tocantins do “X JOAPA” no município
de Abaetetuba/PA, no período de 24/10/2017  a  31/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 240625
PORTARIA Nº. 259/2017-SEEL, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/443180;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores JOÃO
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para compor a
equipe da SEEL na realização da fase regional do Rio Capim do
“X JOAPA” e o servidor EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matricula
5309212 para conduzir o servidor ao município de Mãe do Rio/
PA, no período de 16/10/2017  a  23/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE OUTUBRO
DE 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 240628
PORTARIA Nº. 253/2017-SEEL, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/442438;
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores ANA
JULIA BRITO CHERMONT, matricula 54182339, MICHEL
ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA matrícula 55588589/ 2,
LAILA JACOB DE LIMA matrícula 5895911/ 1, MARIA CRISTINA
NUNES BAIA matrícula 57174286/ 2 e SIDNEY TRINDADE
GUIMARAES matrícula 80845357/ 2 para participar do I Festival
do Cavalo Marajoara, no município de Soure/PA, no período de
18 a 23/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE OUTUBRO
DE 2017.

Protocolo: 240611

SECRETARIA DE ESTADO DE
TURISMO

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 492/2017/GEPS/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/451361 RESOLVE:
Designar o servidor, IVALDO DAS DORES SILVA, matricula
57201099/2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder
pela Diretoria de Politicas para o Turismo, no período de 23.10 a
21.11.2017, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 240836

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 491/2017/GEPS/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/453697 RESOLVE:
Conceder suprimentos de fundos a servidora LUCIDEA SILVA
HAICK, matricula 57209287/1, Gerente de Contratos e Convênios
II-valorR$ 2.200,00 III- classifi cação:339030;
339039 Para aplicação em 60 dias a contar da data do recebimento
e prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. Ordenador de
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 240529
PORTARIA Nº 490/2017/GEPS/SETUR

SUPRIMENTO DE FUNDOS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/447683 RESOLVE:
Conceder suprimentos de fundos a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA
COROA mat:2013584/2, Gerente de Escritórios Regionais. II-valorR$
200,00 III classifi cação:339033, Para aplicação no período de 25 a
27/10/2017 e prestação de contas em 15 dias após sua aplicação.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 240520

DIÁRIA
PORTARIA Nº 486/2017/GEPS/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/440512
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias à servidora TEREZA JACQUELINE
RODRIGUES ALVES mat:2014890/1 CPF:207.604.262-87,
Técnica de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Participar
do encerramento do Curso Básico de Gastronomia e Geração de
Renda. DESTINO: Cotijuba – PA PERÍODO:21/10/201, Ordenador
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 240515

FÉRIAS
PORTARIA DE FÉRIAS Nº 459/2017/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através
da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur para ano
de 2017.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme
abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de
Férias

OBS:

ANA CRISTINA LEÃO 57206964/5
Gerente de Turismo

de Natureza

2016/2017 06/11/2017 A
05/12/2017 XXXX

CHARLIE KENMENNY
MAGALHÃES NOGUEIRA 5916691/1 Secretário de

Diretoria 2016/2017 06/11/2017 A
05/12/2017 XXXX

DANIEL OLIVEIRA
BASTOS 5904120/1 Gerente de Turismo

Náutico 2016/2017 06/11/2017 A
05/12/2017 XXXX

ELIZABETH CORREA
DA SILVA 57202224/1 Auxiliar Operacional 2016/2017

06/11 a
25/11/2017 e

16/04a
25/04/2018

Conf. . § 3º,
Claus. 26ª do ACT

2014/2015

FELIPE NEGRÃO
MOREIRA 5900874/2

Gerente de
Captação de
Recursos e
Negócios

2016/2017 06/11/2017 A
05/12/2017 XXXX

MAGNO BRITO E SILVA 5877326/2 Assistente de
Gestão em Turismo 2016/2017 01/11/2017 A

18/11/2017

Conf. § 3º, Claus.
26ª do ACT
2014/2015

MARILEA MEDEIROS
AMORIM 5922319/1 Assessor 2016/2017 01/11/2017 A

3011/2017 XXXX

MARIA PEREIRA DE
SOUSA 2014157/1

Técnico de
Planejamento e

Gestão em Turismo
2016/2017 06/11/2017 A

10/12/2017

Conf. § 3º, Claus.
26ª do ACT
2014/2015

RUDNEY RENANN
COSTA LIMA 57198153/1 Assistente de

Gestão em Turismo 2016/2017 06/11/2017 A
10/12/2017

Conf. § 3º, Claus.
26ª do ACT
2014/2015

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 240606